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Norland Invest ApS 

Sandfeldvej 38, 

7330 Brande 

 

4. februar 2026 
  

  

Tilladelse til etablering af åben drængrøft på matrikel 1ce Omvrå 

By, Blåhøj 

Norland Invest ApS har den 30. oktober 2025 anmeldt et projekt vedrø-

rende skovrejsning, etablering af en sø på 2.500 m2 samt etablering af en 

åben drængrøft på matrikel 1ce Omvrå By, Blåhøj. 

 

Den 3. november 2025 har ansøgers konsulent, Helle Sørensen fra Liebha-

verSkovfogeden, indsendt en ansøgning om godkendelse af den del af pro-

jektet, der vedrører etablering af en åben drængrøft på matrikel 1ce Omvrå 

By, Blåhøj til sagsbehandling efter vandløbsloven1.  

 

Forløbet af drængrøften (blå linie) fremgår af oversigtskortet nedenfor: 

 
Oversigtskort: viser forløbet af drængrøften (blå linie) samt søen, der ønskes 

etableret i forbindelse med skovrejsningsprojektet på matriklen. Strømningsretnin-

gen er fra nord mod sydvest. Kortet er fra ansøgningsmaterialet. 

 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019 – om vandløb 
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Ikast-Brande Kommunes vandløbsmyndighed sender hermed den endelige 

tilladelse til fritlægning af drænet i 4 ugers klageperiode. Klagefristen er 

den 4. marts 2026. 

 

Projektets formål  

Formålet med etablering af en åben drængrøft på arealet er dræning af det 

fremtidige skovrejsningsareal.  

 

Berørte matrikler  

Projektet etableres på matrikel 1ce Omvrå By, Blåhøj. Ejerne af de tilstø-

dende naboarealer 1cb Omvrå By, Blåhøj mod nordøst og 1p Omvrå By, 

Blåhøj mod vest er udpeget som berørte parter i sagen, så det sikres at der 

er tages højde for den fremtidige afvanding af arealerne. Se matrikelkort 

herunder: 

 
Matrikelkort: drængrøften etableres på 1ce Omvrå By, Blåhøj. De tilstødende ma-

trikler, 1p Omvrå By, Blåhøj og 1cb Omvrå By, Blåhøj er høringsberettigede i sagen. 

Den blå linie viser det omtrentlige forløb af drængrøften. Vandet løber fra nord og i 

sydvestlig retning. 

 

Projektbeskrivelse 

Tygesmose Skov er et skovrejsnings- og naturprojekt, der ønskes etable-

ret på Sdr. Ommevej mellem Sønder Omme og Blåhøj.  

 
Projektområdet er ca. 10 ha, indenfor området rejses skov, etableres en sø 

på ca. 2.500 m2 samt en drængrøft på tværs af arealet med en længde på 

ca. 440 m, en bundbredde på 30 cm samt et anlæg på 1:2. 

 

Søen og vandløbet ønskes etableret, da arealet fremstår en smule vandli-

dende. For at sikre de nye træers fremtidige levevilkår kan særligt grøften 

være med at til afvande skovstykkerne, så træerne ikke står med rødderne 

i vand.  

 

1p Omvrå By, Blåhøj 

1ce Omvrå By, Blåhøj 

1cb Omvrå By, Blåhøj 

Nord 
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Afløbet fra det nye, åbne vandløb føres ud i en eksisterende grøft, der lø-

ber i vestlig retning. Grøften renses op i forbindelse med anlægsarbejdet. 

Derfra ledes vandet i et eksisterende drænsystem. 

 

Projektet kan gennemføres på følgende vilkår: 

1. Projektet skal anlægges som beskrevet i tilladelsen.  

2. Ansøger skal kontakte Ikast-Brande Kommunes vandløbsmyndig-

hed senest fem hverdage, før anlægsarbejdet påbegyndes. Vand-

løbsmyndigheden kan herefter vælge at føre tilsyn med anlægsar-

bejdet. 

3. Anlægsarbejdet må ikke medføre transport af sand, mudder m.v. 

til den nedstrøms del af vandløbssystemet. 

4. Det er ansøgers ansvar at indhente ledningsoplysninger i LER2 

samt at sikre, at der tages hensyn til eventuelle eksisterende 

dræn, der skal føres ud i det nye vandløb og have frit løb.  

5. Afstrømningsforholdene i og opstrøms projektområdet må ikke 

forringes. Herunder skal drænets vandføringsevne opretholdes un-

der anlægsarbejdet. 

6. Udspredning af opgravet jord skal ske på det omkringliggende 

areal (samme matrikel) i et lag, der ikke er tykkere end 30 cm.  

7. Ikast-Brande Kommune skal underrettes senest én måned efter 

arbejdet er afsluttet.  

8. Hvis der under arbejdet findes spor af fortidsminder eller arkæolo-

giske genstande, skal arbejdet straks standses. Fundet skal deref-

ter anmeldes til Museum Midtjylland på tlf. 9626 1900 eller e-mail 

kontakt@museummidtjylland.dk. 

9. Hvis der under arbejdet konstateres forurenet jord, skal anlægsar-

bejdet straks standses, og Ikast-Brande Kommune kontaktes. 

10. Denne tilladelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år. 

 

Såfremt ét eller flere af vilkårene eller senere anvisninger ikke efterkom-

mes, er Ikast-Brande Kommune berettiget til at foretage det fornødne på 

ejerens bekostning. 

 

Myndighedens vurdering 

Afstrømningsmæssige konsekvenser  

Ikast-Brande Kommune, at gennemstrømningsarealet i det nye, åbne vand-

løbstracé vil kunne føre en større vandmængde end det eksisterende dræn, 

der er Ø180 mm. Det vurderes derfor, at projektet ikke vil have en negativ 

indvirkning på vandløbets afstrømning for de opstrømsliggende arealer. 

 

 

 
2 LER er en platform til søgning af ledningsoplysninger i forbindelse med gravear-
bejde, planlægning eller almindelige undersøgelser.   
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Ved fritlægningen af drænet genskabes en mere naturlig hydrologi i områ-

det. Projektet har til formål at forbedre de fysiske forhold i vandløbet ved 

at etablere et åbent forløb, samtidig med at afvandingen af de omkringlig-

gende arealer sikres forud for den planlagte skovrejsning. 

 

Samlet set vurderer Ikast-Brande Kommune, at projektet vil medvirke til 

genskabelsen af et naturligt vandløb med øget fysisk variation og et åbent 

vandspejl, der naturligt vil variere i niveau, uden at det medfører negative 

konsekvenser for afstrømningsforholdene i oplandet. 

 

Miljømæssige konsekvenser  

Det åbne vandløb vil skabe nye levesteder og opholdsområder for smådyr 

og padder og dermed bidrage til en øget biologisk mangfoldighed i området. 

Fritlægningen forventes desuden at understøtte naturlige økologiske pro-

cesser ved at skabe variation i strømforhold, bundforhold og vanddybde, 

hvilket vil gavne vandløbets fysiske og biologiske kvalitet. 

 

Ikast-Brande Kommune vurderer, at projektet ikke vil medføre væsentlige 

miljøpåvirkninger. Der er tale om åbningen af et relativt kort stræk af en 

eksisterende drænledning på et markareal, der pt. er i omdrift, og ikke har 

rummer beskyttet natur og/eller sårbare arter, der skal tages hensyn til. 

 

Fritlægningen af drænet vil derimod have en positiv effekt på vandmiljøet, 

idet den øgede iltning og den naturlige omsætning af næringsstoffer i et 

åbent vandløb bidrager til en forbedret vandkvalitet. Samtidig vil arealet på 

sigt rumme flere biotoper for planter, smådyr og insekter. 

 

Samlet set vurderer Ikast-Brande Kommune, at projektet vil have en over-

vejende positiv miljømæssig effekt og understøtte de overordnede mål om 

at forbedre natur- og vandmiljøtilstanden i området. 

 

Tidsplan 

Projektet forventes udført i 2026. 

 

Økonomi 

Alle udgifter til projektet afholdes af ansøger. 

 

Vedligeholdelse 

Vandløbets klassifikation er privat. Vedligeholdelsen af vandløbet påhviler 

den eller de til enhver tid værende ejere af de berørte arealer, jf. vand-

løbslovens bestemmelser om private vandløb. 

 

Lovgrundlag 

Projektforslaget har været i høring i henhold til § 15 i bekendtgørelse om 

vandløbsregulering og –restaurering m.v.3  

 

 
3 Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 – om vandløbsregulering og -restaurering 
m.v.   
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Den endelig tilladelse er givet med hjemmel i vandløbslovens § 17 samt § 

3 i reguleringsbekendtgørelsen. 

 

Ikast-Brande Kommune giver i henhold til § 30 i reguleringsbekendtgørel-

sen tilladelse til, at anlægsarbejdet kan påbegyndes før klagefristens ud-

løb. Det bemærkes dog, af § 30 stk. 2, at dette ikke begrænser Miljø- og 

Fødevareklagenævnets adgang til at ændre eller ophæve tilladelsen, så-

fremt den påklages inden fristens udløb. 

 

Godkendelse efter anden lovgivning  

Denne tilladelse omhandler alene forhold, der behandles med hjemmel i 

vandløbsloven. Ansøger er selv ansvarlig for, at der indhentes de nødven-

dige godkendelser efter anden lovgivning.  

 

Ved gennemførelse af en lang række anlægsprojekter skal der foretages en 

vurdering af deres påvirkning af miljøet, jf. miljøvurderingsloven4. Der er 

den 18. december 2025 truffet afgørelse om at det samlede skovrejsnings-

projekt, inklusiv fritlægning af drænet, ikke er VVM-pligtig. Klagefristen på 

denne VVM-afgørelsen udløb den 15. januar 2026, og der er ikke indkom-

met klager. 

 

Godkendelsesprocedure  
Ikast-Brande Kommune modtog den 3. november 2025 ansøgningen om 

fritlægning af drænet på matrikel 1ce Omvrå By, Blåhøj.  

 

Projektforslaget er behandlet efter vandløbslovens bestemmelser med 4 

ugers høringsperiode hos ansøger, ansøgers konsulent of berørte parter i 

perioden 6. januar til 3. februar 2026. Høring af projektforslaget blev des-

uden offentliggjort på Ikast-Brande Kommunes hjemmeside den 6. januar 

2026.Der er ikke indkommet høringssvar. 

 

Den endelig tilladelse sendes nu i en klageperiode, hvor en eventuel klage 

skal indgives senest 4 uger efter datoen for offentliggørelsen. Afgørelsen 

offentliggøres på Ikast-Brande Kommunes hjemmeside den 4. februar 

2026. 

 

Klagevejledning  

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Klagen skal indgives senest den 15. januar 2026. 

Du indgiver klagen via Klageportalen, som du finder via www.naev-nenes- 

hus.dk, www.borger.dk eller www.virk.dk. Du logger på Klageportalen med 

MitID. En klage anses for at være indgivet, når den er tilgængelig for Ikast-

Brande Kommune via Klageportalen. 

 

Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. 

 

 
4 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 - om miljøvurdering af planer og pro-
grammer og af konkrete projekter (VVM)   
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for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. Som udgangs-

punkt tilbagebetales gebyret, hvis du får helt eller delvist medhold i din 

klage. 

 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Ikast-Brande Kom- 

mune. Hvis kommunen fastholder afgørelsen, videresendes din anmodning 

til nævnet, som herefter træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser klager, der sendes uden om Kla- 

geportalen, medmindre du er blevet fritaget for at bruge den. Hvis du øn- 

sker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 

anmodning til Ikast-Brande Kommune. Ikast-Brande Kommune videresen-

der din anmodning til nævnet, som herefter træffer afgørelse om, hvorvidt 

du kan fritages. 

 

På Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (www.naevneneshus.dk) 

kan du læse mere om betingelserne for at blive fritaget for at bruge Klage-

portalen. 

 

Med venlig hilsen 

Dorthe Ringgaard 

Vandløb 

 
Dette brev er sendt til  

Ansøger  

Norland Invest ApS, Sandfeldvej 38, 7330 Brande 

Ansøgers konsulent  

LiebhaverSkovfogeden, Skibet 40, 7100 Vejle, att.: Helle Sørensen, 

hs@liebhaverskovfogeden.dk 

Berørte parter  

David Sangild Nielsen, Skovvej 55, 7260 Sønder Omme 

Jens Åge Skovgård Sørensen, Fredborgvej 27, 7330 Brande 

 

Interesseorganisationer  

• Danmarks Naturfredningsforening, dnikast-brande-sager@dn.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, Ikast-Brande, ikast-brande@dof.dk  

• Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Vestjylland, vestjylland@sportfi-

skerforbundet.dk  

• Ferskvandsfiskeriforeningen, nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

• Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, mail@lfst.dk  

• Fiskeriinspektorat Vest, inspektoratvest@fiskeristyrelsen.dk  

• Museum Midtjylland, kontakt@museummidtjylland.dk  

• Friluftsrådet, Midt-/Vestjylland, ikast-brande@friluftsraadet.dk  

• Dansk Forening for Rosport, dffr@roning.dk  


